ATA N° 33/2025 - COMISSÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS

Aos três dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às quinze horas e
doze minutos, reuniram-se os vereadores membros da Comissão de Políticas Públicas da
Câmara Municipal de Pato Branco para deliberar sobre matérias de sua competência
regimental. O presidente da Comissão, vereador Fabricio Preis de Mello, declarou abertos
os trabalhos, cumprimentou os presentes e, na sequência, concedeu a palavra ao vereador
Alexandre Zoche, que iniciou a relatoria do Projeto de Lei n.º 100/2025, que institui o
Cadastro Único Municipal de Protetores Independentes e Organizações da Sociedade Civil
de Proteção Animal, no âmbito do Município de Pato Branco, e dá outras providências, o
qual recebeu parecer favorável dos membros. Em seguida, o relator explanou sobre o
Projeto de Lei n.º 117/2025, que institui o Programa Municipal de Conscientização sobre
Apostas Online e Jogos de Azar nas escolas da rede pública de ensino do Município de Pato
Branco. Após análise, os membros deliberaram pelo parecer favorável à sua tramitação
regimental. Na sequência, o vereador Alexandre apresentou o parecer referente ao Projeto
de Lei n.º 144/2025, que altera dispositivos da Lei Municipal nº 5.825, de 18 de outubro de
2021, que instituiu o Regime de Previdência Complementar no âmbito do Município de
Pato Branco, e dá outras providências. A matéria recebeu parecer favorável à tramitação
regimental. Em continuidade, o relator apresentou o parecer ao Projeto de Lei n.º
188/2025, que altera dispositivo da Lei nº 6.406, de 6 de março de 2025, que autorizou o
Poder Executivo Municipal a celebrar Termo de Cooperação Técnica com a Associação
Empresarial de Pato Branco (ACEPB), o Sindicato Patronal do Comércio Varejista de Pato
Branco e Região (SINDICOMÉRCIO) e a Sociedade Rural de Pato Branco (SRPB), para
realização da Exposição Agropecuária, Industrial e Comercial de Pato Branco – EXPOPATO,
e dá outras providências. O projeto recebeu parecer favorável dos membros. Em seguida,
o presidente concedeu a palavra à vereadora Anne Gomes, que apresentou o relatório
referente ao Projeto de Lei n.º 106/2025, que cria o Programa Municipal “Caminho Seguro
– Programa de Sinalização Educativa nas Estradas do Interior”. A matéria recebeu parecer
favorável à tramitação, de forma unânime. Por fim, a vereadora apresentou o relatório ao
Projeto de Lei n.º 153/2025, que inclui no Calendário Oficial de Datas e Eventos do
Município de Pato Branco o evento “Mosaico Natalino”. A matéria recebeu parecer
favorável dos membros da Comissão. Nada mais havendo a tratar, o presidente, vereador
Fabricio Preis de Mello, declarou encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata
que, após lida e aprovada, será devidamente assinada.

Pato Branco, documento datado e assinado digitalmente.

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  F
A

B
R

IC
IO

 P
R

E
IS

 D
E

 M
E

LL
O

, A
N

N
E

 C
R

IS
T

IN
E

 G
O

M
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
 C

A
V

A
LI

 e
 A

LE
X

A
N

D
R

E
 Z

O
C

H
E

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

E
69

-D
46

3-
23

1A
-9

B
E

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
E

69
-D

46
3-

23
1A

-9
B

E
D

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0E69-D463-231A-9BED

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FABRICIO PREIS DE MELLO (CPF 047.XXX.XXX-43) em 03/11/2025 17:05:33 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANNE CRISTINE GOMES DA SILVA CAVALI (CPF 855.XXX.XXX-49) em 03/11/2025 17:09:32

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALEXANDRE ZOCHE (CPF 044.XXX.XXX-05) em 03/11/2025 17:33:11 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/0E69-D463-231A-9BED

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/0E69-D463-231A-9BED